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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  i  lov  fo r  G r ø n l a n d  o m  ind fø r se l sa fg i f t e r  m .  v. 

Fremsat den 27. november 1957 af ministeren for Grønland. 

§ i. 
I lov nr. 270 af 14. juni 1951 for Grønland 

om indførselsafgifter m. v. foretages føl- 
gende ændringer: 

I kap. 1, § 1, nr. 1, ændres beløbet 홢0,10 
kr." til 홢0,20 kr." 

I kap. 1, § 1, nr. 8, ændres beløbet 홢0,09 
kr." til 홢0,135 kr." 

§2. 
Det påhviler Det statistiske Departement 

i forbindelse med den halvårlige beregning 
af det ordinære grønlandske pristal at ud- 
arbejde to særpristal, særpristal I og sær- 

pristal II, der danner grundlag for regu- 
lering af henholdsvis de grønlandske be- 
stillingsmænds lønninger og overenskomst- 
mæssigt fastsatte lønninger i Grønland. 

Særpristallene beregnes på samme måde 
som det ordinære grønlandske pristal, dog 
således at de i § 1 omhandlede forhøjelser 
af indførselsafgifterne ikke indgår i bereg- 
ningerne. Ved beregning af særpristal I ude- 
lades endvidere udgiften til kul. 

§ 3. 
Denne lov træder i kraft den 1. januar 

1958. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

I § 2, stk. 1 i lov nr. 272 af 27. maj 1950 om de 
offentlige grønlandske kasser er det bestemt, at 
landskassens midler tilvejebringes ved afgifter på 
visse af de til forbrug i Grønland bestemte varer, og 
at arten af og afgiftssatserne for sådanne varer 
fastsættes ved lov. 

Ved lov for Grønland nr. 270 af 14. juni 1951 
om indførselsafgifter blev der pålagt afgifter på 
sukker, chokolade og sukkervarer, øl, vin og spiri- 
tuosa samt røgtobak og cigaretpapir. 

I henhold til denne lov har landsrådet haft føl- 
gende indtægter af indførselsafgifterne i regnskabs- 
årene (der regnes fra 1. oktober til 30. september) 
1951-52-1956-57 : 

1951-5 2 4 339 000 lo-. 
1952-5 3 3 564 000 - 
1953-5 4 3 129 000 - 
1954-5 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 854 000 - 

1955-5 6 5 600 000 kr. 
1956-5 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 582 000 - 

Landskassens indtægter anvendes til at finan- 
ciere en række opgaver, som ved lov eller anden 
gyldig bestemmelse er henlagt til det grønlandske 
landsråd og kommunalbestyrelserne. Det gælder så- 
ledes navnlig den sociale forsorg, derunder opførelse 
og drift af alderdomshjem og den særlige forsorg 
for tuberkuloseramte og polioinvaliderede, som ude- 
lukkende betales af landskassens indtægter. Af 
andre opgaver kan nævnes anlæg og drift af kom- 
munale vejanlæg, visse vandforsyningsanlæg, bade- 
anstalter, fællesværksteder og fangsthytter, ligesom 
der drives et bådebyggeri og et forlag. Endelig 
dækkes de med landsrådets og kommunalbestyrel- 
sernes administration forbundne udgifter også af 
disse midler. Landskassens udgifter har i de samme 
regnskabsår som ovenfor nævnt udgjort: 
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1951-5 2 1 379 000 kr. 
1952-5 3 2 218 000 - 
1953-5 4 2 798 000 - 
1954-5 5 3 453 000 - 
1955-5 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 231000 - 

For regnskabsåret 1956-57 er udgifterne 7 250 000 
kr., altså 1 668 000 kr. mere end indtægterne. 

Den stærke stigning i udgifterne skyldes gennem- 
førelsen af påtrængende væsentlige forhøjelser af 
alle sociale ydelser, nyopførelse og drift af alder- 
domshjem, badeanstalter, fællesværksteder, veje 
etc., og de stedfundne pris- og lønstigninger i Grøn- 
land. Ved landsrådets behandling i 1957 af budget 
for finansåret 1957-58 viste det sig, at såfremt 
landsrådet fortsat skal påtage sig de opgaver, som 
det hidtil har haft ansvaret for, vil de indtægter, 
som rådet kan forvente at få, ikke kunne slå til. 
Det er således beregnet, at landsrådet må påregne 
et underskud i 1957-58 på cirka l 100 000 kr. 

Grønlands landsråd har derfor foreslået, at ind- 
førselsafgifterne forhøjes, således at cigaretafgiften 
forhøjes fra 0,09 kr. til 0,135 kr. pr. stk. eller med 
4,5 øre pr. stk., og at sukkerafgiften forhøjes fra 
0,10 kr. til 0,20 kr. pr. kg, altså med 10 øre pr. kg. 

De her foreslåede afgiftsforhøjelser vil med et 
uændret forbrug skønsmæssigt indbringe landskas- 
sen en årlig merindtægt på cirka 1 350 000 kr. 

Til § 1. 
Der henvises til de indledende bemærkninger. 

Til § 2. 
Grønlands landsråd vedtog, at de i § 1 omhand- 

lede afgiftsforhøjelser ikke må medføre en forhøjelse 
af det grønlandske løn- og prisniveau til skade for 
de frie erhververe i Grønland. 

Under hensyn hertil foreslås det derfor i § 2, at 
der af Det statistiske Departement i forbindelse 
med den halvårlige beregning af det ordinære 
grønlandske pristal skal udregnes 2 særpristal, 
hvori den i § 1 omhandlede afgiftsforhøjelse ikke 
skal indregnes. Særpristal I skal danne grundlag for 
regulering af de grønlandske bestillingsmænds løn- 
ninger, medens særpristal II skal danne grundlag 
for regulering af de overenskomstmæssigt fastsatte 
lønninger i Grønland. 

Til § 3. 
Lovens ikrafttrædelsestidspunkt den 1. januar 

1958 er fastsat under hensyn til, at Den kongelige 
grønlandske Handels almindelige prisfastsættelse 
finder sted pr. denne dag, og at det vil være praktisk 
om prisændringerne vedrørende de her omhandlede 
varer foretages samtidig. 

44 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 


